П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г.Тюмень 26 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г.Тюмени в составе председательствующего судьи Сухарева Д.Г., с участием: 

государственных обвинителей: 

помощников прокурора г.Тюмени: Терсенова М.А., ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

защитника-адвоката Водонаева А.Е., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Вагановой Н.Г.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело №1-1299/2020 в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении 2 преступлений, предусмотренных п.п.«а,в,д» ч.3 ст.110.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в 

<

адрес>, используя электронное устройство, в социальной сети «

<

данные изъяты>» создала страницу под именем «ФИО1» по адресу: 

<

данные изъяты>, имеющую ip-адрес регистрации 

<

данные изъяты>, от которой решила проводить переписку с другими пользователями социальной сети.

ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящейся в 

<

адрес>, возник преступный умысел на склонение к совершению самоубийства неопределенного круга лиц путем вовлечения пользователей общедоступной социальной сети «

<

данные изъяты>» в коммуникацию с ней и последующего побуждения их в ходе диалога к выполнению ими ряда заданий, необходимых для подготовки к совершению самоубийства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 54 минут, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи пользователем социальной сети «

<

данные изъяты>», достоверно зная о повышенном интересе некоторых пользователей указанной социальной сети к темам самоубийства, депрессии и иного деструктивного контента (информации), используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты>, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», а также имевшуюся у нее персональную электронную страницу «ФИО1» по адресу: 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, создала в социальной сети «

<

данные изъяты>» беседу под названием «

<

данные изъяты>», которая в дальнейшем неоднократно переименовывалась: ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 44 минут – «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 02 минут – «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение», ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 46 минут – «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение», ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 48 минут– «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение», ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 00 минут – «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – беседа).

Далее, ФИО3, действуя умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в иных местах на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты>, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», а также имевшуюся у нее персональную электронную страницу «ФИО1» по адресу: 

<

данные изъяты>, склоняла к совершению самоубийства путем уговоров, предложений и иным способом, для чего добавила в беседу пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>», упорядочила и оптимизировала процессы ежедневного обмена текстовыми сообщениями, изображениями, аудиофайлами в созданной ею беседе.

Так, в созданную ФИО3 беседу вступили следующие пользователи социальной сети «

<

данные изъяты>»:

ДД.ММ.ГГГГ вступила несовершеннолетняя Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональные страницы «ФИО32» (

<

данные изъяты>/ 

<

данные изъяты>) и «ФИО33» (

<

данные изъяты>), переживавшая расставание с молодым человеком, а также имевшая семейные проблемы, проживающая в 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ вступила несовершеннолетняя Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональные страницы «ФИО34» (

<

данные изъяты>) и «ФИО8 ФИО35» (

<

данные изъяты>), проживающая в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ вступила несовершеннолетняя Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональные страницы «ФИО36» 

<

данные изъяты>) и «ФИО37» (

<

данные изъяты>), переживавшая конфликт со сверстниками на сексуальной почве, проживающая в 

<

адрес> края;

ДД.ММ.ГГГГ вступила несовершеннолетняя Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональную страницу «ФИО38» (

<

данные изъяты>), переживавшая семейные конфликты, проживающая в 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ вступила несовершеннолетняя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональные страницы «ФИО39 (

<

данные изъяты>) и «Потерпевший №2 ФИО4»/«Елена Иванова»/«Потерпевший №5 ФИО5», https://vk.com/id539858609, являвшаяся волонтером по выявлению групп суицидальной направленности, проживающая в 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ вступила Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональную страницу «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), проживающая в 

<

адрес>, 

<

адрес>.

А также другие неустановленные пользователи, в том числе несовершеннолетние и проживающие за пределами Российской Федерации (далее по тексту – участники беседы). 

Склоняя к совершению самоубийства, ФИО3 осознавала несовершеннолетний возраст участников беседы: так, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут Потерпевший №6 сообщила ей о своем 13-летнем возрасте; ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 54 минут неустановленный пользователь «ФИО40» (

<

данные изъяты>) – о своем 14-летнем возрасте; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут Потерпевший №5 – о своем 14-летнем возрасте, ФИО11 – о своем 12-летнем возрасте. 

В ходе общения ФИО3 с участниками беседы, последняя сообщила им о необходимости поиска куратора для участия в игре, связанной с суицидальной тематикой, обсуждала с ними личные и семейные проблемы, их тяжелое эмоциональное состояние, демонстрировала и обсуждала телесные повреждения, говорила о желании покончить жизнь самоубийством путем повешения, прыжка с крыши, прыжка под поезд, отравления таблетками, нанесения порезов, а также отметила, что обсуждаемые темы являются опасными и могут вызвать интерес правоохранительных органов.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 19 минут, ФИО3, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, проинформировала участников беседы о своем положительном отношении к суициду и отправила им фотографию с порезами на руке и кровью, таким образом, побудив участников беседы к совершению самоубийства путем нанесения порезов на руках. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 38 минут, ФИО3, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, неоднократно предлагала и уговаривала Потерпевший №3 начать играть в игру, конечной целью которой будет совершение суицида. Потерпевший №3, переживавшая семейные конфликты, с предложениями ФИО3 согласилась и ДД.ММ.ГГГГ вступила в созданную последней беседу. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 51 минуты, находясь в районе действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, отправила участникам беседы фотографии с видом города с возвышенности (крыши), на одной из которых запечатлена женская фигура, стоящая на парапете крыши с распростертыми руками, таким образом, побудив участников беседы к совершению самоубийства путем прыжка с крыши.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 56 минут, ФИО3, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, отправила участникам беседы текстовое сообщение, в котором указала о том, что она собирается наносить себе телесные повреждения в виде порезов на руках, от которых она скончается, и попрощалась с участниками беседы, побудив, таким образом, участников беседы к совершению самоубийства путем нанесения порезов на руках. Потерпевший №3, ознакомившись с данными текстовыми сообщениями, сообщила, что уже нанесла себе телесные повреждения в виде порезов на руках. ФИО3, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, потребовала отправить в беседу фотографию с подтверждением действий Потерпевший №3 Последняя, выполняя требование ФИО3, отправила в беседу фотографии руки, по которой течет кровь, а также пола, на котором имеются пятна крови. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут, ФИО3, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, неоднократно предлагала и уговаривала Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшую персональную страницу «ФИО41» (

<

данные изъяты>) начать играть в игру, конечной целью которой будет совершение суицида.

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, опасаясь обнаружения их беседы в социальной сети «

<

данные изъяты>» сотрудниками правоохранительных органов, создала чат под названием «Некое» в мессенджере «

<

данные изъяты>», куда добавила нескольких участников предыдущей беседы, где они продолжили обсуждать до ДД.ММ.ГГГГ организацию новой беседы, отвечающей условию безопасности, а также желание некоторых участников совершить самоубийство. 

Таким образом, ФИО3, осуществляя переписку с вышеуказанными пользователями, склоняла лиц социальной сети «Вконтакте», в том числе несовершеннолетних, к совершению самоубийства путем уговоров, предложений и иным способом: давала им различные задания, в том числе причинять себе членовредительство, убеждалась в выполнении ими заданий, осуществляла ежедневный контроль за участниками беседы об их намерениях совершить самоубийство, выясняла информацию об их возрасте, личности, увлечениях, проблемах и жизненных трудностях, предполагаемом способе совершения самоубийства, умышленно распространяла информацию о способах самоубийства и призывала участников беседы покончить жизнь самоубийством. 

Кроме того, склоняя участников беседы к совершению самоубийства, ФИО3 содействовала совершению самоубийства советами, указаниями, предоставлением информации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в 

<

адрес>, используя электронное устройство, в социальной сети «Вконтакте» создала страницу под именем «ФИО1» по адресу: 

<

данные изъяты>, имеющую ip-адрес регистрации 213.87.249.153, от которой решила проводить переписку с другими пользователями социальной сети.

ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящейся в 

<

адрес>, возник преступный умысел на содействие совершению самоубийства неопределенного круга лиц путем вовлечения пользователей общедоступной социальной сети «Вконтакте» в коммуникацию с ней и последующего побуждения их в ходе диалога к выполнению ими ряда заданий, необходимых для подготовки к совершению самоубийства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 54 минут, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи пользователем социальной сети «

<

данные изъяты>», достоверно зная о повышенном интересе некоторых пользователей указанной социальной сети к темам самоубийства, депрессии и иного деструктивного контента (информации), используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», а также имевшуюся у нее персональную электронную страницу «ФИО1» по адресу: 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, создала в социальной сети «

<

данные изъяты>» беседу под названием «

<

данные изъяты>», которая в дальнейшем неоднократно переименовывалась: ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 44 минут – «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 02 минут – «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение», ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 46 минут – «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение», ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 48 минут– «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение», ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 00 минут – «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – беседа).

Далее, ФИО3, действуя умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в иных местах на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты>, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», а также имевшуюся у нее персональную электронную страницу «ФИО1» по адресу: 

<

данные изъяты>, содействовала совершению самоубийства советами, указаниями и предоставлением информации, для чего добавила в беседу пользователей социальной сети «

<

данные изъяты>», упорядочила и оптимизировала процессы ежедневного обмена текстовыми сообщениями, изображениями, аудиофайлами в созданной ею беседе.

Так, в созданную ФИО3 беседу вступили следующие пользователи социальной сети «

<

данные изъяты>»:

ДД.ММ.ГГГГ вступила несовершеннолетняя Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональные страницы «ФИО42» (

<

данные изъяты>) и «ФИО43» (

<

данные изъяты>), переживавшая расставание с молодым человеком, а также имевшая семейные проблемы, проживающая в 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ вступила несовершеннолетняя Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональные страницы «ФИО44» (

<

данные изъяты>) и «ФИО8 ФИО45» (

<

данные изъяты>), проживающая в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ вступила несовершеннолетняя Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональные страницы «ФИО46» 

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), переживавшая конфликт со сверстниками на сексуальной почве, проживающая в 

<

адрес> края;

ДД.ММ.ГГГГ вступила несовершеннолетняя Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональную страницу «ФИО47» (

<

данные изъяты>), переживавшая семейные конфликты, проживающая в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ вступила несовершеннолетняя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональные страницы «ФИО48» (

<

данные изъяты>) и «ФИО49», 

<

данные изъяты>, являвшаяся волонтером по выявлению групп суицидальной направленности, проживающая в 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ вступила Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., использовавшая персональную страницу «

<

данные изъяты>), проживающая в 

<

адрес>, 

<

адрес>

А также другие неустановленные пользователи, в том числе несовершеннолетние и проживающие за пределами Российской Федерации (далее по тексту – участники беседы). 

Содействуя совершению самоубийства, ФИО3 осознавала несовершеннолетний возраст участников беседы: так, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут Потерпевший №6 сообщила ей о своем 13-летнем возрасте; ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 54 минут неустановленный пользователь «ФИО50» (

<

данные изъяты>) – о своем 14-летнем возрасте; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут Потерпевший №5 – о своем 14-летнем возрасте, ФИО11 – о своем 12-летнем возрасте. 

В ходе общения ФИО3 с участниками беседы, последняя сообщила им о необходимости поиска куратора для участия в игре, связанной с суицидальной тематикой, обсуждала с ними личные и семейные проблемы, их тяжелое эмоциональное состояние, демонстрировала и обсуждала телесные повреждения, говорила о желании покончить жизнь самоубийством путем повешения, прыжка с крыши, прыжка под поезд, отравления таблетками, нанесения порезов, а также отметила, что обсуждаемые темы являются опасными и могут вызвать интерес правоохранительных органов.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО3, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, сообщила участникам беседы, что уже начала играть в игру, конечной целью которой будет совершение суицида, посоветовала им связаться с куратором, который даст им задания на суицидальную тематику, и предоставила информацию о данном кураторе, разместив в беседе ссылку на его страницу: https://vk.com/id557103660.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут, ФИО3, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, дала указание участникам беседы задание разместить у себя на странице текст (хэштег), по которому их смогут найти кураторы, дающие задания на суицидальную тематику. 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 26 минут, ФИО3, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, дала указание участникам беседы ДД.ММ.ГГГГ уйти после первого урока и совершить самоубийство путем повешения или прыжка с крыши, таким образом, содействуя им совершению самоубийства.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 05 минут, ФИО3, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, посоветовала участникам беседы использовать орудия совершения самоубийства из числа различных предметов, находящихся дома, с помощью которых можно совершить порезы на руках, предоставив о них информацию: нож, бритву, точилку, таким образом, содействуя участникам беседы совершению самоубийства.

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение ранее возникшего умысла, опасаясь обнаружения их беседы в социальной сети «

<

данные изъяты>» сотрудниками правоохранительных органов, создала чат под названием «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», куда добавила нескольких участников предыдущей беседы, где они продолжили обсуждать до ДД.ММ.ГГГГ организацию новой беседы, отвечающей условию безопасности, а также желание некоторых участников совершить самоубийство. 

Таким образом, ФИО3, осуществляя переписку с вышеуказанными пользователями, содействовала совершению пользователями социальной сети «

<

данные изъяты>», в том числе несовершеннолетними, самоубийства советами, указаниями и предоставлением информации: давала им различные задания, в том числе причинять себе членовредительство, убеждалась в выполнении ими заданий, осуществляла ежедневный контроль за участниками беседы об их намерениях совершить самоубийство, выясняла информацию об их возрасте, личности, увлечениях, проблемах и жизненных трудностях, предполагаемом способе совершения самоубийства, умышленно распространяла информацию о способах самоубийства и призывала участников беседы покончить жизнь самоубийством путем падения с высотного здания или повешения. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя признала полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашались и исследовались показания подсудимой, которые она давала в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она зарегистрирована в социальной сети «

<

данные изъяты>» под именем «ФИО1», 

<

данные изъяты>). Также она является пользователем социальной сети «

<

данные изъяты>», а также мессенджеров «

<

данные изъяты>», «ДД.ММ.ГГГГ». С февраля 2018 г. она стала интересоваться группами суицидальной направленности, так как среди молодежи это имеет популярность. Она состояла в ряде групп суицидальной направленности, где ей давали различные задания, она выполняла их с помощью фотографий из Интернета. В диалогах в социальной сети «Вконтакте» она создала беседу под названием «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение». В данной беседе находилось около 10 участников, которых она находила при следующих обстоятельствах: заходила в различные группы «

<

данные изъяты>», находила понравившихся там людей, как правило, девочек, добавляла их в друзья, а потом добавляла их в созданную ею беседу. В беседе были следующие пользователи: «ФИО51» (Потерпевший №3 из 

<

адрес>), «ФИО52» и «ФИО53» (один человек из 

<

адрес>), «ФИО54», «ФИО55», «ФИО56», «ФИО57», «ФИО58», «ФИО59», «ФИО6 ФИО60». С данными девочками она познакомилась «

<

данные изъяты>». Беседа «19

<

данные изъяты>» была создана ею в конце августа 2019 г. с целью общения с неизвестными лицами, которых она искала в различных группах. Под наименованием беседы подразумевалась дата совершения массового суицида участниками данной беседы. В беседе одна из девочек «ФИО61» спрашивала у нее способ совершения суицида, она в ответ скинула ей ссылку на куратора суицидальной группы, в которой ранее она (ФИО3) состояла. В беседе, которую она создала, было лишь одно задание – совершение суицида. Данное задание было написано в беседе одним сообщением, индивидуально каждому участнику не рассылалось. Кроме того, был выбран способ совершения самоубийства – падение под идущий поезд. Участники беседы ответили своим согласием. Время совершения суицида было выбрано: ДД.ММ.ГГГГ утром, кто именно предложил время, она не помнит. Инициатива создания беседы принадлежала исключительно ей. Сама она покончить жизнь самоубийством не желала. Если бы кто-то покончил жизнь самоубийством, она бы узнала об этом, так как данный пользователь не вышел бы в сеть онлайн. Ей никто ранее не объяснял, как нужно входить в доверие к людям, располагать их к себе. Когда она добавила девочек в беседу, то они сразу нашли общий язык друг с другом. В мессенджере «

<

данные изъяты>» она также создала беседу с суицидальной наклонностью, в данной беседе состояли те же лица, что и в беседе в социальной сети «

<

данные изъяты>». Данная беседа была создана с той целью, если их беседу «

<

данные изъяты>» заблокируют. Перед добавлением участников в беседу она сначала добавляла их в друзья, общалась в личных сообщениях, интересовалась их жизнью, спрашивала, состояли ли они в суицидальных группах, играли ли в игры суицидальной направленности, довольны ли они своей жизнью, имеются ли у них проблемы. В момент общения с участниками беседы «

<

данные изъяты>» она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, а также на учебе по адресу: 

<

адрес>. Общение происходило с использованием сети Интернет через мобильный телефон. Переписка в беседе «

<

данные изъяты>» закончилась, так как ее страницу заблокировали. Она осознает, что совершила преступление. Чтобы загладить свою вину, она связалась с некоторыми лицами, с которыми ранее вела переписку и попросила у них прощение. Однако со всеми она не смогла связаться, так как их страницы удалены. Она при осуществлении переписки использовала мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т.7, л.д.5-10, 21-30).

Вышеприведенные показания были подтверждены ФИО3 в судебном заседании. 

Исследовав и проанализировав показания ФИО3 в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу о доказанности ее вины в совершении действий, указанных в установочной части приговора, поскольку ее виновность подтверждается полученными в ходе предварительного расследования, представленными суду и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ обнаружен мобильный телефон ФИО3 «

<

данные изъяты>», который изъят (т.3, л.д.1-3).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с использованием прибора «

<

данные изъяты>» осмотрен мобильный телефон ФИО3 «iPhone SE». В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон имеет номер IMEI: №. Информация, имеющаяся на мобильном телефоне, изъята и записана на два DVD-R диска (т.3, л.д.7-19).

В ходе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена информация, изъятая с мобильного телефона ФИО3 «

<

данные изъяты>», записанная на два DVD-R диска. На одном из дисков имеется папка «

<

данные изъяты>», в которой содержатся различные диалоги (чаты). В чатах обсуждаются поиски куратора. Пользователи не имеют идентификационных привязок, только номер. В ходе предварительного следствия установлено, что ФИО3 использовала в социальной сети «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщает, что ее «менты нашли из за синего кита», а также что «новую мобилу купила». ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщает, что для суицида время еще не пришло, ближе к 20 годам она «сопьется или докурится». На диске также имеется папка «

<

данные изъяты>», в которой содержатся различные диалоги (чаты). ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО3 переписывается с пользователем, записанным как «Мама». Последняя интересуется, с кем она переписывалась, просит выйти с урока и перезвонить ей. ФИО3 отвечает, что не помнит, так как «беседа старая была», переписывалась «с деффками какими то», которые общались между собой. На диске также имеется папка «

<

данные изъяты>», в которой содержатся различные диалоги (чаты). ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пишет, что так и знала, что «сегодня ….» (т.3, л.д.20-63).

Вышеуказанные 2 DVD-R диска с информацией признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.3, л.д.64).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены детализации телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, который находился в пользовании у ФИО3 В ходе осмотра установлено, что абонент, использовавший №, пользовался устройствами с номерами 

<

данные изъяты> (согласно данным сайта 

<

данные изъяты> указанный номер IMEI принадлежит телефону «

<

данные изъяты>») и номером IMEI №, который совпадает с номером IMEI мобильного телефона 

<

данные изъяты> который изымался ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 В мобильном телефоне 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> указанный номер использовался за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В мобильном телефоне iPhone SE указанный номер использовался за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В одно и то же время указанный абонентский номер разными телефонами не использовался. В ходе осмотра установлено, что преимущественное расположение абонента находится вблизи базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что находится недалеко от места жительства ФИО3 (

<

адрес>). После ДД.ММ.ГГГГ в дневное время абонент находится около базовых станций, которые расположены недалеко от места учебы ФИО3 (

<

адрес>). Кроме того, установлено, что абонент является активным пользователем абонентского номера, так как имеется большое количестве соединений, среди которых преимущественно Интернет-соединения.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время абонент находился в районе действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; что находится недалеко от места жительства ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время абонент находился в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что находится недалеко от места жительства ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время абонент находился в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что находится недалеко от места жительства ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время абонент находился в районе действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, что находится недалеко от места жительства ФИО3 Установлены соединения с абонентским номером 

<

***> (Потерпевший №4, 

<

адрес>)(т.3, л.д.133-139).

Вышеуказанная детализация признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по делу (т.3, л.д.140).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №6 установлено, что в мае 2019 г. она через свою знакомую стала интересоваться суицидальной тематикой. На тот момент у нее был конфликт с подругой, в связи с чем, у нее стали возникать мысли о суициде. Летом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она отдыхала в лагере, а когда вернулась домой, то узнала, что парень ее бросил и стал общаться с другой девушкой. Из-за этого она стала переживать, и у нее возникли мысли о суициде. В социальной сети «

<

данные изъяты>» она зарегистрирована под именами «ФИО63», (

<

данные изъяты>), «ФИО62», (

<

данные изъяты>). Для выхода в сеть Интернет она использовала свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>». В социальной сети «

<

данные изъяты>» она познакомилась с пользователем «ФИО1» /ФИО3/. Последняя хотела создать беседу с людьми с проблемами, а также суицидальными наклонностями. ФИО3 добавила ее в такую беседу, которая имела различные названия, но впоследствии стала называться «

<

данные изъяты>». Ей стало интересно общение с пользователями в данной беседе, так как они делились своими проблемами и переживаниями. В данную беседу ее добавила ФИО3, чтобы они поддерживали друг друга, общались, высказывали у кого какие проблемы. В данной группе состояли люди, которые неоднократно высказывали свои мысли о суициде. В конце августа 2019 г. она сделала неглубокие порезы бритвой на левой руке, после чего сделала фотографии на свой мобильный телефон. Данные фотографии она отправила участникам беседы, чтобы показать им, что она с ними заодно. Кроме нее, подобные фотографии делали другие участники беседы. Инициатором подобных действий была ФИО3 Кто-то из участников беседы предложил совершить групповой суицид ДД.ММ.ГГГГ. Данная дата долго обсуждалась участниками беседы, предлагалась и другая дата – ДД.ММ.ГГГГ. Каждый хотел совершить суицид по-своему. Кроме того, беседа переименовывалась в «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение», что подразумевалось датой совершения суицида. В начале сентября 2019 г. многих участников беседы заблокировали. ФИО3 предложила перейти в чат «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», чтобы продолжить общение там. Они скинули свои номера телефонов, чтобы их смогли добавить в данный чат. В данном чате они общались недолго, обсуждали, что хотят совершить суицид ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в чате обсуждалась возможность перенести общение в «

<

данные изъяты>», но она уже туда не вступила, так как ее проблемы были не актуальны. О себе ФИО3 рассказывала, что у нее недопонимание в семье, что ранее она состояла на учете в психиатрической клинике, а также проходила там лечение. В беседе ФИО3 говорила о способах совершения суицида. Итогом беседы пользователей в чате должен был стать массовый суицид. Но она знала, что основная масса суицид не совершит, так как они просто «понтуются». Однако, возможно, кто-то совершил бы суицид. Тех пользователей, кто отговаривал от суицида, либо был против него, исключали из беседы. Исключала из беседы таких пользователей ФИО3 В ходе беседы с ФИО3 она сообщала ей о своем возрасте /в августе 2019 г. ей было 13 полных лет/, о том, в какой стране она живет, возможно, и в городе (т.4, л.д.52-58).

Данные показания согласуются с заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 просит провести проверку по факту того, что ее дочь Потерпевший №6 вела переписку, направленную на развитие суицидального поведения (т.1, л.д.120).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен представленный ФИО12 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который находился в пользовании у Потерпевший №6 В галерее мобильного телефона имеются фотографии: сделанная ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображена левая рука, на локтевой части имеются неглубокие царапины в форме овала; сделанная ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображена левая рука, на локтевой части имеются продольные неглубокие тонкие порезы с выступающим веществом бурого цвета, похожего на кровь; сделанная ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображена левая рука с ссадинами, похожими на неглубокие царапины; сделанная ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображена правая половина лица Потерпевший №6, под глазом на правой щеке имеются неглубокие царапины.

В приложении «

<

данные изъяты>» абонента № /абонентский номер Потерпевший №6/ обнаружен чат «

<

данные изъяты>», созданный ДД.ММ.ГГГГ абонентом № /абонентский номер ФИО3/, записанный в телефонной книге как «ФИО64». В чате обсуждается необходимость выбора приложения, в котором наиболее выгодно продолжить беседу с целью сокрытия их общения от правоохранительных органов. Данная необходимость возникла после того, как в социальной сети «

<

данные изъяты>» участников беседы «

<

данные изъяты>», которая была переименована позже в «

<

данные изъяты>», начали блокировать. В течение всей переписки следует активное обсуждение выбора вариантов приложений, в которых возможно продолжить обсуждение тем их бесед. По итогу выбор участников беседы выпал на социальную сеть «

<

данные изъяты>», после чего общение в данном чате прекратилось. 

При изучении страницы Потерпевший №6 в социальной сети «

<

данные изъяты>» установлено, что она пользовалась страницей «ФИО65» по адресу: 

<

данные изъяты>. Среди сообщений обнаружена беседа «

<

данные изъяты>», которая была создана ФИО3 На момент осмотра в беседе состояло 16 участников. В ходе осмотра беседы установлено, что в ней обсуждается дата совершения группового суицида. Участники беседы обсуждают плюсы и минусы различных способов самоубийства, делятся своими переживаниями, проблемами. Некоторые участники беседы отговаривают их от совершения самоубийства. ДД.ММ.ГГГГ принято решение перенести беседу в мессенджер «

<

данные изъяты>» и беседа перестала иметь свою актуальность. ДД.ММ.ГГГГ общение в беседе прекратилось (т.1, л.д.142-147).

В ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №6 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т.4, л.д.67-70).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был произведен осмотр мобильного телефона Потерпевший №6 Информация, обнаруженная на мобильном телефоне, совпадает с информацией, осмотренной ДД.ММ.ГГГГ. (т.4, л.д.71-94).

Вышеуказанный телефон был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.4, л.д.95-96).

Потерпевшая Потерпевший №3, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ поясняла, что в социальной сети «

<

данные изъяты>» она зарегистрирована под именем «Потерпевший №3». Кроме того, у нее имеется страница под именем «ФИО66», 

<

данные изъяты>. Под данной страницей она находилась в группе смерти под названием «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение». Где была создана данная беседа ей не известно. В беседе она участвовала из любопытства, там обсуждались проблемы друг друга, велась переписка о том, что жизнь – полная ерунда, а также осуждались методы совершения самоубийства. В беседе все были на равных, но добавила ее туда ФИО3 С ФИО3 она познакомилась примерно в 2017 г. ФИО3 говорила о том, что ей плохо живется, что она хочет покончить жизнь самоубийством. ФИО3 сообщала, что создала вышеуказанную беседу в социальной сети «

<

данные изъяты>». В один из дней в сентябре 2019 г. она поцарапала себе лезвием предплечье правой руки, однако совершать самоубийство при этом не хотела. Она хотела выпустить свою агрессию, ей было интересно, что произойдет, если она так сделает. Царапины она делала не глубокие, крови почти не было. Фотографии своих царапин на руках она отправляла в беседу (т.5, л.д.10-14).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен материал проверки №пр-19 по сообщению о совершении Потерпевший №3 попытки суицида. В ходе проверки установлено, что Потерпевший №3 состояла в группах суицидальной направленности, у нее были семейные проблемы, состояла на учете у врача. В связи с этим она порезала себе руки (т.4, л.д.112-220).

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №5, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, она состояла в беседе в социальной сети «

<

данные изъяты>» под названием «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение». В данной беседе обсуждались примеры самых легких способов покончить жизнь самоубийством. Главной в данной беседе являлась ФИО3 В конце августа 2019 г. ФИО3 добавила ее в друзья. ФИО3 писала ей о том, что в ночное время ей должен написать некий куратор, который даст ей задание, но какое именно, она не пояснила. ФИО3 писала в беседу различные цитаты с суицидальными наклонностями. Кроме того, последняя отправляла в беседу ссылки на кураторов, которые должны были давать участникам беседы задания. Данные задания, как правило, должны были оканчиваться смертью ее участников (т.5, л.д.71-77).

В соответствии с показаниями потерпевшей Потерпевший №4, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, она является активным пользователем социальной сети «

<

данные изъяты>». За время пользования данной социальной сетью она состояла в различных группах (сообществах), при этом в указанной сети она использовала страницы под именем ФИО67», 

<

данные изъяты> и «ФИО68», 

<

данные изъяты>. Страницы она создавала с целью общения. В конце 2018 – начале 2019 г.г. она познакомилась в социальной сети «Вконтакте» с ФИО3, они добавили друг друга в друзья и стали общаться. ФИО3 сообщила ей, что она с другого города, «вроде из Тюмени». В конце августа 2019 г. ФИО3 создала «Вконтакте» беседу под названием «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение», в которую добавила и ее. Также в беседе состояли другие пользователи, которых в настоящее время она не помнит. Сначала ФИО3 в беседе рассуждала о жизни, однако затем ее диалоги стали преследовать совершение суицида. Инициатором этого была ФИО3, которая выступала «куратором». Дословно диалоги она не помнит и не хочет вспоминать. Связь участников беседы осуществлялась в самой беседе. В сентябре 2019 г. она несколько раз созванивалась с ФИО3, они общались на отвлеченные темы, например, о школе, на суицидальную тематику они не общались (т.5, л.д.126-130).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в социальной сети «Вконтакте» она зарегистрирована под именем «ФИО69», 

<

данные изъяты>. Страницу она создавала, чтобы общаться с одноклассниками, для учебы, а также чтобы смотреть картинки и слушать музыку. Ранее она никогда не состояла в группах суицидальной направленности, в основном состоит в группах «аниме» направленности, музыкальной направленности. До лета 2019 г. она сделала порез на левой руке в связи с тем, что у нее была депрессия. В связи с этим ее направили в больницу, после чего она посещала психиатра. В конце лета 2019 г., точную дату она не помнит, она познакомилась в социальной сети «

<

данные изъяты>» с пользователем «ФИО1» /ФИО3/. В переписке с ФИО3 последняя стала интересоваться у нее о том, как она относится к суициду, отправила ей фотографию с порезами на руках. В ответ она отправила ей свою фотографию с порезом на левой руке, а именно шрам от пореза. ФИО3 спрашивала у нее, играла ли она ранее в «

<

данные изъяты>», возникало ли у нее желание умереть, будет ли она выполнять различные задания, в том числе последнее. Она поняла, что ФИО3 имеет в виду выполнение различных заданий на суицидальную тематику, и что последним заданием должно быть задание, связанное со смертью. Она ответила ей, что это интересно, но отказалась от предложения ФИО3 Последняя также предложила ей дать куратора, который будет раздавать задания (т.5, л.д.185-189).

Потерпевшая Потерпевший №2, чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показывала, что ранее она участвовала в беседе, созданной в социальной сети «

<

данные изъяты>», используя страницу под именем «

<

данные изъяты>. Название беседы она не помнит. Отличительной чертой беседы было то, что участники беседы обсуждали тему самоубийства: определяли даты возможного суицида, а также способы его совершения. Кто-то из участников беседы ставил задания, связанные с членовредительством, например, порезать себя, поцарапать. Свое участие в беседе объясняет личным интересом, как обозреватель. Какую-либо активную роль в беседе она не принимала, повреждения себе не наносила, самоубийство совершать не хотела. С ФИО3 она не знакома, участвовала ли последняя в беседе, она не помнит. Кто именно создал беседу, ей не известно (т.5, л.д.175-177).

В соответствии с показаниям свидетеля ФИО13, оглашенными согласно ч.1 ст.281 УПК РФ, он работает в Культурном Центре ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в должности лектора-экскурсовода, является основателем и руководителем Молодежной Службы Безопасности. ДД.ММ.ГГГГ ему поступила информация о том, что в социальной сети «Вконтакте» имеется чат «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение», в котором находилось некоторое число подростков, которые готовились совершить суицид ДД.ММ.ГГГГ В беседу был внедрен агент-волонтер, который вел переписку в беседе, а также с пользователем «ФИО1» /ФИО3/, которая и предложила агенту вступить в данную беседу. Создателем и администратором данной беседы являлась ФИО3, позже ее страница в социальной сети «Вконтакте» была заблокирована. Наименование беседы было: «

<

данные изъяты>», что подразумевалось, что ДД.ММ.ГГГГ участники беседы совершат суицид. О пользователе «ФИО1» ему известно, что она занимается самоповреждением и имеет отношение к суицидальной тематике. Контент самой страницы указывал на вовлеченность в тему суицидальной субкультуры, в том числе, и игр. К данным индикаторам были отнесены надпись в статусе аккаунта «

<

данные изъяты>» с изображением-смайликом в виде синего кита, фразы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» в разделе «интересы», ссылки на группы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также другие группы и сообщества, связанные с темой суицида и смерти в разделе «любимые игры». Также на странице был обнаружен репост с одной из страниц суицидального игрового проекта «

<

данные изъяты>» с изображением в виде веревочной петли, синего кита и времени «

<

данные изъяты>», а также надписи на греческом языке с примерным переводом – «

<

данные изъяты>». Кроме того, в ходе беседы с ФИО3 было установлено, что она являлась «игроком» другого пользователя – «

<

данные изъяты>», которому она также предлагала участников из своей беседы, которые ищут куратора. Переписки в социальных сетях и мессенджерах, полученные волонтерами, имеются у него на диске, который он предоставил следствию (т.6, л.д.4-9)

В ходе выемки у свидетеля ФИО13 изъят DVD-R диск с переписками в беседе «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение», а также из других мессенджеров (т.6, л.д.14-18).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен DVD-R диск с текстом синего цвета «Два файла: 1. Архив «

<

данные изъяты>» 2. Чат на ДД.ММ.ГГГГ.html. На диске имеются два файла: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Файл «

<

данные изъяты>», представляющий собой архив, в котором имеются файлы: переписка в 1 файле и 5 файлов фотографий. Переписка имеется за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Создателем группы «

<

данные изъяты>» является абонент с номером № (ФИО3). В беседе участники обсуждают приложение, в котором они смогли бы безопасно общаться, чтобы их не обнаружили сотрудники полиции. Участники решают, что наиболее подходящим приложением было бы «

<

данные изъяты>». 5 фотографий: бутылка с энергетиком, рисунок, продукты, скриншот страницы инстаграм 

<

данные изъяты>), скриншот переписки. Файл «чат на 07.09.2019», представляющий собой сохраненную страницу интернет-браузера. Файл представляет собой переписку в социальной сети «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Участники беседы обсуждают суицидальную тематику. В группе идет активное обсуждение между всеми участниками о том, в какую дату лучше умереть, а также каким способом лучше умереть. Они выбирают дату смерти, предлагают переписываться в других мессенджерах. Также они ищут куратора по имеющимся хештегам, который бы давал им различные задания, после чего обмениваются указанной информацией внутри беседы (т.6, л.д.19-101).

Вышеуказанный диск был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.6, л.д.102).

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, он зарегистрирован в социальной сети «

<

данные изъяты>» под именем «ФИО71», 

<

данные изъяты>. Под этой страницей он являлся участником беседы (группы смерти) в социальной сети «

<

данные изъяты>». В данную беседу его добавила пользователь «ФИО6» /

<

данные изъяты>, которая была администратором. ФИО3 давала различные задания в группе, участники беседы отправляли в беседу фотографии с порезами на руках. Ему не понравилось увиденное, после чего он покинул беседу. Лично с ФИО3 он не знаком, претензий к ней не имеет (т.6, л.д.122-126).

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ установлено, она является волонтером в общественной организации. Она вступала в различные беседы в социальной сети «Вконтакте» для выявления лиц с суицидальными мыслями. Так, она вступила в беседу под названием «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение» суицидальной направленности со своего «фейкового» аккаунта «ФИО72 (ФИО73)», 

<

данные изъяты>. Кроме того, она использовала страницы «ФИО75 (ФИО76)», 

<

данные изъяты>, (

<

данные изъяты>), и другие страницы. О беседе ей сообщила незнакомая девочка, которая предложила вступить туда. Создателем беседы была ФИО3, куратор ей не известен, однако ФИО3 неоднократно предлагала участникам беседы стать их куратором. ФИО3 была активным пользователем указанной беседы, общалась со всеми участниками беседы, поощряла их суицидальные стремления, советовала выбрать дату совершения суицида и способы его совершения. Конкретно на нее ФИО3 негативного воздействия не оказывала, так как у нее изначально не было суицидальных стремлений. Позже участники беседы раскрыли, что она является волонтером, и ее исключили из беседы (т.6, л.д.132-135)

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, она является педагогом-психологом в ЧПОУ ТОСПО «ТКЭУП». При поступлении ФИО3 в колледж на первый курс в сентябре 2018 г. ей был проведен социально-психологический тренинг по адаптации. По наблюдению ФИО3 адаптировалась в учебной группе, участвовала себя комфортно, в группе риска не состояла. В ноябре 2018 г. ФИО3 проведена диагностика по социально-психологической адаптации по методике ФИО9. Адаптация составила 41 балл, что было нормой. Депрессия не диагностировалась, показатели эмоционально-психического состояния в норме. В декабре 2018 г. проведена диагностика по методике «выявление суицидальных рисков». Ежемесячно классным руководителем велся просмотр страниц в социальной сети «

<

данные изъяты>», вступление в какие-либо группы с суицидальной направленностью не было выявлено. В 2019-2020 г.г. с ФИО3 запланирована индивидуальная работа: проведение углубленной психологической диагностики с целью выявления эмоционально-личностных особенностей, детско-родительских отношений и другая работа. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 была проведена индивидуальная консультация, в целом после консультации наблюдалась эмоциональная ригидность, трудности общения. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 была проведена углубленная диагностика по методике ФИО15 «Акцентуация характера». Диагностика показала крайнюю изменчивость настроения по незначительному поводу, значительную глубину переживаний, от настроения может зависеть самочувствие, трудоспособность. На последующие диагностики ФИО3 не явилась, так как находилась на лечении в ГБУЗ ТО «ОКПБ» в 

<

адрес>. В колледже у ФИО3 конфликтов не возникало ни со студентами, ни с персоналом колледжа (т.6, л.д.166-169).

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, она является заместителем директора по воспитательной работе ЧПОУ ТОСПО «ТКЭУП», где обучается ФИО3, характеризует ее положительно. В июле 2019 г. из отдела полиции поступила информация о том, что у ФИО3 замечены суицидальные наклонности в поведении, и что с ней необходимо провести профилактические мероприятия. В середине сентября 2019 г. было заседание комиссии по делам несовершеннолетних, и психологу колледжа были даны рекомендации о проведении с ФИО3 и ее семьей профилактической работы. Жалоб на ФИО3 от преподавателей не поступало (т.6. л.д.159-161).

Из показаний свидетеля ФИО18, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в конце 2017 г. она познакомилась в социальной сети «

<

данные изъяты>» с ФИО3, которая имела ник «ФИО1». Они общались на бытовые темы, а также на суицидальную тематику и депрессивных вещах. К самоубийству она ФИО3 не склоняла, но они общались о смерти. Кроме того, она могла отправить ФИО3 картинки суицидальной направленности, а также видеозаписи и текстовые задания, склоняющие к совершению суицида (т.6, л.д.106-109).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, он учился в одной школе с ФИО3 и стал с ней общаться. Последняя была зарегистрирована в различных социальных сетях и мессенджерах. Он переписывался с ФИО3 «

<

данные изъяты>». Ему известно, что ФИО3 создала беседу, была главной в этой беседе, размещала в беседе различные фотографии суицидального характера, вела беседы депрессивного характера о том, что «все надоели», «родители надоели» и т.п. Она попросила его вступить в данную беседу, но он отказался. Лично его она к суицидальным действиям не склоняла. (т.6, л.д.217-219).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного п.п.«а,в,д» ч.3 ст.110.1 УК РФ, в отношении ФИО18 Из содержания постановления о возбуждении уголовного дела установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, находясь на территории 

<

адрес>, используя различные технические устройства, вступила в переписку с ФИО3 в мессенджере «Телеграм», предложила ей выполнить задания суицидальной направленности, формирующие у несовершеннолетней депрессивную направленность сознания, представляющие собой последовательные действия деструктивного характера, путем совершения активных аутоагрессивных действий, последним из которых должно было стать совершение ФИО3 самоубийства, на что последняя согласилась, тем самым, ФИО19, путем предложения склонила ФИО3 к совершению самоубийства (т.6, л.д.113-117).

Согласно докладной записке, ДД.ММ.ГГГГ на страницу старшего помощника руководителя следственного управления СК России по 

<

адрес> (по взаимодействию со СМИ) в социальной сети «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о готовящемся суициде. После получения данного сообщения вся информация была передана в уполномоченные органы, которые установили несовершеннолетнего, готовящегося совершить суицид, и предотвратили его совершение. К докладной записке приобщены скриншоты от пользователя «Леонид Saver», сообщившего о готовящемся суициде, в которых содержится переписка суицидального характера между различными пользователями. Кроме того, приобщена обзорная справка, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ от проекта «ТвояТерритория.Онлайн» поступила информация о существовании ранее не известного чата «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение» в социальной сети «Вконтакте», в котором имелось некоторое число подростков, которые готовятся совершить суицидальные попытки ДД.ММ.ГГГГ К справке приобщены первичный анализ переписки пользователей в социальных сетях «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также мессенджере «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.56).

В ходе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены интернет-страницы сайта www.vk.com социальной сети «

<

данные изъяты>». Установлено, что ФИО3 зарегистрирована в социальной сети «

<

данные изъяты>» под следующими страницами: «ФИО1», 

<

данные изъяты>), (основная страница). Дата рождения указана ДД.ММ.ГГГГ (число и месяц рождения совпадают). Страница закрыта, последнее поседение ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут с использованием мобильного устройства. «ФИО1», 

<

данные изъяты> (страница, с которой она вела переписку с участниками беседы). Указанная страница заблокирована за нарушение правил сайта. Кроме того, в ходе осмотра установлены следующие пользователи, состоявшие в беседе «ДД.ММ.ГГГГ-перерождение»: ФИО77», 

<

данные изъяты> (указанная страница использовалась ФИО3, а также другим пользователем: «ФИО78»). Страница закрыта, дата рождения указана ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>. Последний раз пользователь заходил ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут с использованием мобильного устройства. «ФИО79», 

<

данные изъяты>, (с указанной страницы также велась переписка, поощрявшая совершение суицида). Страница заблокирована за нарушение правил сайта. «ФИО80», 

<

данные изъяты>, (

<

данные изъяты>). Страница заблокирована за нарушение правил сайта. «ФИО81», 

<

данные изъяты>), (страницы «ФИО82» находились в пользовании Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Указана дата рождения 13 июля, год не указан. Страница закрыта. Последнее посещение страницы ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут с использованием стационарного устройства. «Потерпевший №5 ФИО10», 

<

данные изъяты>. Страница заблокирована за нарушение правил сайта. «ФИО83», 

<

данные изъяты>. Страница заблокирована за нарушение правил сайта. «ФИО84» (также в материалах уголовного дела имеются сведения о том, что страница ранее имела следующие имена: «ФИО85»), 

<

данные изъяты>. Страница закрыта. Имеется дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Последнее посещение ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 05 минут с использованием мобильного устройства. ФИО86», 

<

данные изъяты>. Страница закрыта. Указана дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, школа №. Последнее посещение ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту с использованием мобильного устройства. «ФИО87» (ранее была указана как «ФИО88»), 

<

данные изъяты>, (

<

данные изъяты>). Указана дата рождения: 28 августа, год рождения не указан. 

<

адрес>. Телефон №. Пользователь состоит в группах суицидальной направленности, имеет видеозаписи аналогичного характера. «ФИО89», 

<

данные изъяты>. Страница заблокирована за нарушение правил сайта. «ФИО90», 

<

данные изъяты>. Страница заблокирована за нарушение правил сайта. «ФИО91», 

<

данные изъяты>. Страница заблокирована за нарушение правил сайта (т.2, л.д.1-14).

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен ответ из ООО «

<

данные изъяты> с диском белого цвета «

<

данные изъяты>». На диске имеются 46 файлов формата «txt». Файл «

<

данные изъяты>_info_

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что файл содержит информацию о странице «

<

данные изъяты> / 

<

данные изъяты> (ФИО1). Email: № Регистрация: ДД.ММ.ГГГГ в 14:53 IP-адрес регистрации: № Телефон: № Сообщения за период ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 - ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 Сообщения начинаются с ДД.ММ.ГГГГ, заканчиваются ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ пользователь пишет «ФИО92 (

<

данные изъяты>)» о том, что ее «посадили в дурку» за попытку суицида. Там она «нашла новых друзей». Там они курили сигареты, которые им давала одна девочка. В больницу к ней приезжала мать, которая привозила еду. Сейчас она должна ездить к психологам, отзывается о них отрицательно. В переписке присутствует много ненормативной лексики. Пояснила, что сейчас будет «чистить вк». После этого пользователь начинает выходить из бесед, названия которых не отражены. 

ДД.ММ.ГГГГ пользователь также пишет «ФИО93» (

<

данные изъяты>) о том, что она лежала в психиатрической больнице, так как ее туда поместила полиция («полиция узнала то что я «играла»). На вопрос как она себя чувствует ответила «скучновато как то». Обсуждают какую-то группу. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исходящие сообщения отсутствуют, ДД.ММ.ГГГГ пользователь (ФИО3) написала, что находилась в больнице.

Согласно диалогам, ФИО3 сообщает, что в течение месяца находилась в психиатрической больнице в связи с созданием ею беседы/группы (согласно материалам уголовного дела) суицидальной тематики. ДД.ММ.ГГГГ она пишет «ФИО94», что в больнице «нашла больше единомышленников чем тут на свободе», даже «не хотелось уходить». ДД.ММ.ГГГГ «Данилу Ольшанскому» пишет, что хочет «в ту больницу в которой лежала». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пишет «Потерпевший №3», что «надо прекращать с этим», «это все из-за беседы». Сообщает, что кто-то зафиксировал ее переписку скриншотами. Предлагает ей: «Потерпевший №3 давай забудем это как страшный сон», «буду теперь учиться», говорит, что находилась в больнице. «Потерпевший №3» уточняет «это всё из-за беседы», на что ФИО3 ответила утвердительно: «из-за того, что я беседу создала», «ладно, забудем это и вспоминать не будем». 

Файл «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что файл содержит информацию о странице 

<

данные изъяты> (ФИО1). 

<

данные изъяты> (буквенного адреса нет) (ФИО1) 

<

данные изъяты> Регистрация: ДД.ММ.ГГГГ в 18:32 IP-адрес регистрации: № Телефон: № Сообщения за период ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 - ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 Сообщения начинаются с ДД.ММ.ГГГГ, заканчиваются ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 поясняет, что у нее новая страница, которую она зарегистрировала на новый номер, а также ей купили новый телефон: «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ пользователю написала «ФИО95» (

<

данные изъяты>), которая спросила ее, помнит ли она ее. Получила ответ, что помнит. Разговаривают о том, что «ФИО96» будут судить за кураторство. «ФИО97» попросила прощения у неё, ФИО3 ответила, что хотела бы еще играть. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:54 ФИО3 создает группу, в которую добавляет других пользователей, после чего они обсуждают суицидальную тематику. В группе идет активное обсуждение между участниками о том, в какую дату лучше умереть, а также каким способом лучше умереть. Они выбирают дату смерти, предлагают переписываться в других мессенджерах. Также они ищут куратора по имеющимся хештегам, который бы давал им различные задания, после чего обмениваются указанной информацией внутри беседы.

ФИО3 осуществляет переписку в беседе до ДД.ММ.ГГГГ. Далее, имеются следующие диалоги, представляющие интерес для следствия. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 22 минут ФИО3 сообщает «ФИО98» о том, что «теперь сможет играть в синего кита на большом экране/ это прикол был/ но про больницу и прошлый раз правда». 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 35 минут ФИО3 интересуется, чем занимается «ФИО99», сообщает, что она наносит себе физические повреждения, прикрепляет фотографию с порезанной рукой и каплями, похожими на кровь. ФИО3 говорит о намерении подружиться с «ФИО100», т.к. их «интересы очень схожи», спрашивает ее из-за чего та хочет «играть». В ходе беседы коммуниканты сообщают свой возраст: ФИО3 говорит, что ей 17 лет, «ФИО101» говорит, что ей 13 лет. ФИО3 сообщает «ФИО6 Покровской» о том, что все проблемы из-за семьи, затем интересуется, играла ли когда-нибудь она раньше, та отвечает отрицательно и говорит, что у нее было желание покончить жизнь самоубийством. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 54 минут ФИО3 создает беседу «

<

данные изъяты>» и предлагает «ФИО6 Покровской» приглашать всех желающих. В беседу вступает пользователь «ФИО103», которая выражает заинтересованность в игре. «ФИО1» сообщает: «будем дружной суицидальной семьей». «ФИО102» сообщает, что ей 14 лет. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 59 минут ФИО3 в беседе спрашивает, нашли ли ее собеседницы куратора, говорит о своем плохом эмоциональном состоянии. «ФИО104» сообщает, что она начала играть без куратора, присылает фото со шрамами, «ФИО105» присылает фото с порезами на руке. Коммуниканты с помощью транслита обсуждают тему суицида: «

<

данные изъяты>» и т.д.

Основное содержание указанных диалогов посвящено поиску куратора для участия в игре «

<

данные изъяты>». Коммуниканты обсуждают личные и семейные проблемы, рефлексируют над своим тяжелым эмоциональным состоянием, солидаризуются друг с другом, демонстрируют и обсуждают телесные повреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 48 минут ФИО3 сообщает «ФИО107» о том, что она нашла куратора и дает ссылку на него. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 38 минут ФИО3 побуждает «ФИО108» к участию в игре: «Потерпевший №3 начни играть в игру/ Потом лиши их родителем прав»/ «Если ты играет в игру и палят менты/ Может сказать что мать виновата / И ее лишат». «ФИО109» отказывается. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 01 минуты ФИО3 в беседе делится информацией о кураторе, сообщает, что она уже начала играть, и задает вопрос о целях своих собеседниц при участии в игре. «ФИО110» сообщает, что хочет «избавиться от мучений», «семья вроде нормальная, но друзей нет, а врагов очень много/ И слухи еще эти/ Что я шлюха». ФИО3 сообщает о своих проблемах с родителями и сотрудниками полиции, а также о том, что она лежала в психиатрической больнице «из-за синего кита». ФИО3 интересуется, общался ли кто-нибудь с куратором; коммуниканты делятся друг с другом контактами кураторов. «ФИО111» в беседе сообщает о своих семейных проблемах, «ФИО1» говорит, что ведет диалог «о жизни» со своим куратором, который дал ей первое задание: «порезать руку вдоль вен выслать фото». Коммуниканты обсуждают, как ФИО3 может выполнить задание, не привлекая внимания родителей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут участники беседы делятся своим возрастом: «ФИО113» сообщает, что ей 13 лет, «ФИО114» – 14 лет, «ФИО1» – 17 лет, «ФИО115» – 12 лет. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 51 минуты ФИО3 отправляет в беседу фотографии, на которых изображен вид города с возвышенности (с крыши). На одной из фотографий запечатлена женская фигура, стоящая на парапете крыши с раскинутыми по бокам руками. Участники беседы интересуются, «когда на небо?», после чего обсуждают дату суицида. ФИО3 сообщает в беседе, что сегодня ночью напишет куратор и даст 21-е задание. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут ФИО3 в беседе сообщила участникам, чтобы они поставили хэштег, благодаря которому их смогут найти: «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 48 минут ФИО3 в ходе переписки с «ФИО116» сообщает: «Заебца/ Потерпевший №3/ Завела беседу/ Команду тпшками/ Типо синий кит/ Суицид/ Они все сдохнут». ФИО3 добавляет ее в беседу, чтобы она наблюдала и «притворялась своей». 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 56 минут ФИО3 в беседе сообщает, что она собирается наносить себе телесные повреждения и прощается: «Ладно девочки я пошла руки резать скоро увидимся на небе». «ФИО117» сообщает, что она «уже». ФИО3 просит фотографию. «ФИО118» задает вопрос о причинах желания ее собеседников уйти из жизни, не получая ответов. ФИО3 замечает: «Все сдохли походу». «ФИО119» говорит о своем расставании и безвыходной ситуации: «Теперь я точно делаю суицид». ФИО3 в беседе спрашивает у «ФИО120», писал ли ей куратор, та отвечает утвердительно. «ФИО7 ФИО20» интересуется, что нужно сделать, чтобы куратор написал, ФИО3 отвечает, что нужно написать хэштег.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 27 минут участники обсуждают перенести дату «пораньше». ФИО3 предлагает «раздать даты/ если нужно». После чего она говорит: «2 сент уходите все после первого урока/ Повешение либо крыша/ Надеюсь увижу ваши смерти в новостях». ФИО3 говорит ФИО121», что «они такие глупые/ их нужно выпилить» /«выпилиться» – совершить самоубийство/. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут ФИО3 познакомилась с пользователем «ФИО122» в социальной сети «

<

данные изъяты>». В ходе общения она спрашивает об отношении «

<

данные изъяты>» к теме суицида и депрессивным подросткам, та отвечает, что знакома с этой темой: «Оооооо это у меня часто если меня увидишь у меня руки будет в порезах» и присылает фотографию. ФИО3 спрашивает ее, играла ли она в «синего кита», та отвечает, что не нашла игру, ФИО3 говорит о том, что сама в данный момент в игре и скоро умрет, затем спрашивает, есть ли у «ФИО123» суицидальные мысли («Умереть желание возникает?/ Готова выполнять задание но и последнее выполнить?»), предлагает попробовать («Хотя бы попробовала / Это интересно/ Могу куратора дать»). 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 53 минут ФИО3 в беседе считает себя главной: «Тут бос я», сообщает, что она с «Потерпевший №3» играет с 2016 года. Затем она говорит: «В принципе тут у всех места в гробу/ Заказаны/ Ток никто чет не играет/ Задание в закрепе». «ФИО21» говорит, что у нее нет лезвия, на что ФИО3 сообщает, что нож, бритва, точилка есть у всех. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 02 минут ФИО3 приветствует всех в беседе: «Всем привет суицидники», спрашивает о процессе игры и возможности общаться в мессенджере «WhatsApp». 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 03 минут ФИО3 в беседе сообщает, что смерть игрока наступит на последнем задании, всего заданий 21 или 50. Пользователь «ФИО124» говорит о своем желании вступить в игру. ФИО3 побуждает ее доказать свое стремление умереть посредством нанесении себе порезов: «Докажи/ Так же сделай потом скинь фото сюда». Затем ФИО3 исключает ее из беседы, так как та отправила ненастоящую фотографию (т.2, л.д.37-230).

Вышеуказанные сведения из ООО «Вконтакте», предоставленные на CD-R диске, были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по делу (т.2, л.д.231-232).

Из выводов заключения эксперта №, 588/09-1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что проведена психолого-лингвистическая судебная экспертиза по перепискам ФИО1 в социальных сетях и мессенджерах. Представленные на исследование материалы посвящены тематике самоубийства: основными темами переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», являются следующие: нахождение пользователя «ФИО1» в течение месяца в психиатрической больнице в связи с созданием ею беседы/группы, согласно обстоятельствам уголовного дела, суицидальной тематики, нанесение телесных повреждений. Основными темами переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зафиксированной в файле «

<

данные изъяты>», являются следующие: поиски куратора для участия в игре «

<

данные изъяты>», личные и семейные проблемы, нестабильное эмоциональное состояние, нанесение телесных повреждений, желание покончить жизнь самоубийством (упоминаются следующие способы: повешение, прыжок с крыши, прыжок под поезд, отравление таблетками). Неоднократно отмечается, что обсуждаемые темы являются опасными и могут вызывать интерес правоохранительных органов. В ряде диалогов «ФИО1» и «ФИО125» обсуждают провокацию других пользователей для совершения ими самоубийства. «ФИО1» говорит, что собрала группу людей в целях побуждения их к суициду. В данных репликах содержится информация о намерении побудить других пользователей к самоубийству. Основными темами переписки в чате «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», зафиксированной в «Обзорной справке», являются следующие: организация новой беседы, отвечающей условию безопасности, желание и попытки некоторых участников совершить самоубийство. Основными темами переписки в чате «

<

данные изъяты>» социальной сети «

<

данные изъяты>», зафиксированной в «Обзорной справке», являются следующие: выполнение заданий в игре, обозначенной участниками как «

<

данные изъяты>», опасность обсуждаемых тем и вероятность визита сотрудников полиции. В представленных материалах содержатся признаки психологического воздействия со стороны «ФИО1», направленного на побуждение других участников полилога совершить суицид и/или аутодеструктивные действия. В представленных на исследование материалах содержатся лингвистические и психологические признаки побуждения: со стороны пользователя «ФИО1» совершить самоубийство путем повешения или прыжка с крыши: «2 сент уходите все после первого урока / Повешение либо крыша / Надеюсь увижу ваши смерти в новостях»; от пользователя «ФИО1» к «ФИО126» доказать свое стремление умереть посредством нанесения себе порезов: «Докажи / Так же сделай потом скинь фото сюда». Реплики ФИО3, содержащиеся в представленных материалах, могут способствовать формированию у собеседников установки на суицидальное поведение (т.4, л.д.8-40). 

Оценив вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных, приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела.

Исследовав, проанализировав и оценив добытые доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому убеждению, что вина ФИО3 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, полностью доказана.

Судом достоверно установлено, что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интеренет») склоняла к совершению самоубийства и содействовала совершению самоубийства в отношении несовершеннолетних двух и более лиц.

По смыслу закона, прекращение уголовного преследования в связи с деятельным раскаянием является правом суда, а не обязанностью. Полномочие суда отказать в прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием не противоречит закону, поскольку направлено на достижение целей дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения новых преступлений и тем самым, защиты личности, общества и государства от преступных посягательств.

С учетом изложенного, суд признает ходатайство адвоката о прекращении уголовного преследования ФИО3 по основанию, предусмотренному ст.28 УПК РФ, ст.75 УК РФ, не подлежащим удовлетворению, и не находит оснований для такого прекращения, поскольку данные о личности подсудимой в совокупности с характером совершенных преступлений, их конкретными обстоятельствами, связанными с особенностью объекта преступных посягательств не позволяют сделать вывод, что ФИО3 перестала быть общественно опасной и её исправление может быть достигнуто при освобождении от уголовной ответственности.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по:

- п.п.«а,в,д» ч.3 ст.110.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – склонение к совершению самоубийства путем уговоров, предложений и иным способом при отсутствии признаков доведения до самоубийства, совершенное в отношении несовершеннолетнего, в отношении двух и более лиц, в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»);

- п.п.«а,в,д» ч.3 ст.110.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – содействие совершению самоубийства советами, указаниями, предоставлением информации, совершенное в отношении несовершеннолетнего, в отношении двух и более лиц, в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

Согласно показаниям потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и Потерпевший №5, оглашенных в судебном заседании, в период совершения в отношении них преступлений они не достигли восемнадцатилетнего возраста и данный факт был известен подсудимой ФИО3, что подтверждает наличие квалифицирующих признаков «в отношении несовершеннолетнего; двух и более лиц».

Поскольку действия, направленные на склонение и содействие совершению самоубийства, ФИО3 совершила, договорившись с другими лицами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «

<

данные изъяты>», о чем она сама поясняла на предварительном следствии, что нашло свое отражение в её показаниях, суд расценивает это обстоятельство как квалифицирующий признак «в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «

<

данные изъяты>»).

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия ее жизни и воспитания, уровень психического развития.

ФИО3 ранее не судима (т.7, л.д.36), по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно (т.7, л.д.37, 46), на учете в наркологическом диспансере не состоит (т.7, л.д.58), проходила лечение в психиатрическом диспансере (т.7, л.д.53-57), согласно акту обследования семейно-бытовых условий взаимоотношения между членами семьи не конфликтные, мать занимается ее воспитанием (т.7, л.д.47).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию не страдала и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки «социализированного расстройства поведения». Имеющиеся особенности психики выражены не столь значительно, чтобы как в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, период проведения судебно-следственных действий, так и в настоящее время лишать ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, могла и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 опасности для себя и окружающих лиц при нахождении ее вне специального психиатрического учреждения не представляет. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается (т.3, л.д.161-166)

Психическое состояние подсудимой ФИО3, с учетом ее поведения в суде и, исходя из материалов уголовного дела, у суда сомнений не вызывает, в связи с чем, суд пришел к выводу, что ФИО3 является вменяемой и подлежат уголовной ответственности.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенные ФИО3 преступления относятся к категории средней тяжести.

Признание ФИО3 вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, несовершеннолетний возраст, состояние ее здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Суд полагает, что учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия ее жизни и воспитания, уровень психического развития цели назначаемого наказания будут достигнуты наказанием в виде лишения свободы. 

Оснований для применения иной, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией статьи, суд, с учетом обстоятельств совершенных подсудимой преступлений, данных о ее личности, не усматривает. 

Вместе с тем, учитывая совокупность исследованных в судебном заседании данных, характеризующих личность подсудимой, которая не судима, учится, по местам жительства и учебы характеризуется удовлетворительно, согласно акту обследования семейно-бытовых условий взаимоотношения между членами семьи не конфликтные, мать занимается ее воспитанием, суд пришел к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Поэтому, наказание следует назначить с применением ст.73 УК РФ, условно, установив испытательный срок и возложив на ФИО3 ряд обязанностей. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, способ совершения преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ или для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При определении срока наказания, суд учитывает требования ст.88 УК РФ. 

Кроме того, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая наличие ряда указанных выше смягчающих обстоятельств.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,в,д» ч.3 ст.110.1, п.п.«а,в,д» ч.3 ст.110.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по п.п.«а,в,д» ч.3 ст.110.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по п.п.«а,в,д» ч.3 ст.110.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 3 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. Возложить на ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в данный орган на регистрацию в установленные им дни.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- CD-R диск в конверте с надписью «

<

данные изъяты>», 2 DVD-R диска с информацией, изъятой с мобильного телефона «

<

данные изъяты>», DVD-R диск с переписками из социальной сети «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию ОВД СУ СК РФ по 

<

адрес> – хранить при материалах дела;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета – считать возвращенным Потерпевший №6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путём подачи жалобы через Ленинский районный суд г.Тюмени. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Г.Сухарев